terquam in vnicae traniucria linca, quac vel exilior multo cfl aliis, vel

minus reda , et quandoque vltra procurrit quam opus fit: iemper autcm

notabilis eft varietate ftyli et atramenti , iftam vero lineam folam efle a

propria firmantis manu, reliquos dudus non ita. Dcnique fignificauit

inueniri aliqua Henrici RegisIV. Iraperatoris III. tamquam propria eius

manu firmata, cum monogrammate grandi, aequabili et eleganti ; fed

quod clare apparet, typo impreflfum eflTe , non calamo dudlum : ct huius-

modi cft id quod fupra in Speciminc vltimo cernitur. Talis autem ty-

pus vidctur apud poflcros fuifle frequentior, a quibus fimilis vfus ad pu-

blicos Notarios tranfiit , et a quam plurimis feruatur ctiam hodie , cuni

magno tcmporis et vniformitatis feruandae compendio.

64. Qiiod attinet ad fingulas littcras, Hcnricianis aliifque pofl fae^is

monogrammatis inlertas ; iis per conieduram cxplicandis non immoror.

Mm 3 Facere

et XV.

(iue ciini pio-

ptia mami ii-

vecumaliena

firmabat

chartas.

Pag. edit.

XV.

274 DAN. PAPEBROCHII PROPYLAEVM ANTIQVARIVM

Faccrc id poterit alius, cui libuerit omniuiii fucceffiue Reguni etlmpcra-

torum Signa Sigillaquc colligcre atque iliuftrare. Pauca fupra pofita ea-

que non ftudiofe conquilita lcledlaque, fed-prout a Zyllefio fere offereban-

tur accepta , et pcr alia corundem Priiicipum diplomata facile confirman-

da, abunde fufficiunt, vt cum antiquioribus , ante et poft Carokun

Magnum vfurpatis coUata, vnicuique non obfiinatifiimo perfuadeant,

quadratorum Signorum , et quidem decufiatis crucibus ornatorum, in-

Tcfrella vfiis vcntum, muito effe recentius, quam vt ad aliquem ex tribus Dagobertis
Caro iis IV.

(Jenotandum potucrit fuifi!e adhibitum: atque adeo Horreenfe diploma,

cuius caula liaec traclauimus, purum putum effe figmentum, quando

Signi in eo defcripti forma, nec Henricianis quidem Signis perfedie afii-

mulatur. Perfede fimile , fateor equidem , necdum vUum reperi. Sufpi-

cor tamen , eo faltem quod inter Fridericum Aenobarbum et Carolum

IV. f^uxit tempore, tefTellam (quali conftat pfeudo-DagobertinumSignum)

cum decufTatione crucis geminae, et nonnullis intra circaque lineas litte-

ris (quomodo vfum pingitur ) coepiffe vfurpari. Obferuo enim quod

Signorumlmperialium formae ex tunc coeperint euagari magis magifque;

adeo vt is quem vltimo nominaui Carolus IV, non tantum tefTellas tales

pro Signo exprefferit , fed ctiam identidem variauerit litteras iifdem in-

Icriptas, vt videre ef}, apud Vghellum tom. i. 2. ac 3. col. 371, 231,200.

et in praecitata colledlione Pillorii pag. 748- et 750. Vtri nque exemplum
vnum adduxiflc fufficiet, tertiumque accuratifilme exprcirum a nofiro

Bohuslao Balbino, Bohemicorum monumentorum fcrutatore indefefTo,

quod fua manu nobis defcripfit in propria forma leu magnitudine, qua-

druplo maiori quam hic, ex diplomate confirmatorio Priuilegii, a Gre-

gorio Papa X dati cocnobio Virginum Ordinis Pracmonfiratenfis anno

MCCCLVIII; addens quod huiuiinodi figna plura quam odingenta vide-

rit, tum in archiuo Regni, tum in variorum coenobiorum et capitulo-

rum tabulariis, Vltimum autem iftud, quod inter alia duo medium lo-

cum hic occupat, eo magis a nobis conliderari meretur, quod in eo ha-

beatur perfeda duplicis crucis decufTatio, qualis in fiditio Horreenfi figno.

65. Neque
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65. Neque variari tantuni et alterari poft Fridericum coepere ea , de Pig- <^Jif-

quibus agimus figna, /ed etiam euilefcere ac negligi. Inucniuntur enim .
^^' .

apud Zyllefium Conradi II. Regis Rudolfique Imperatoris (quem alias cru- gnte quem
ciformi figno vfum reperio ) et ipiius Caroli IV. diplomata, infigniter aliqui, omni

bullata, abfque vllo nionoerammatico figno; et alibi plura talia poterunt
q^a^-^oj"^

hnud dubie inucniri. Apud Francos vero idem vius adhuc citius cuiluit nuere,

quam apud Germanos ; ncque fcio, an vUus ex tertia Capetidarum ftirpe

Rex Monogramma nominis fignando exprefTcrit. Extat quidem apud

Lucam Achcrium tom. 2. ipicilegii pag. 600. Sigimm Pbilifpi f7-rt;/- ficut et Rcges

tOTwn Kcpis cruciforme inllar Karolini, cum maiori rhombo litteram Y ^""*^" ,'^''"

complexo , ad cuius angulos pinguntur P. L. P. S. litterae : et hoc fignuni

fubiicitur priuilegio, quod Compendienfi eccleiiae confirmatum fuit ab

Epilcopis, vt praefcrtur, nouem, Abbatibus nouemdccim, inConcilio

ibidem celebrato, annoMLXXXV, coram Rege Philippo, et Raynaldo

Rcmcnfi Archiepifcopo. Sed quam aperte falfa efl narratiua pars iftius

priuilegii, qua dicitur eadem Ecclefia, fundata a Domuo Karolo, illujlri

Francorum Rege ac Imperatore Romanornm . . , a S. loanne RomanoPpn-
tifice, cum feptuaginta duobus Epifcopis folenniter, celebri honore ac

decore fpeciali , confecrata; tam merito fufpedtum eft ipfum totum )ne-

vwriale (fic enim vocatur, nomine in talibus hadenus non Tedlo) ecclc-

fiam praedicflam a cuiufcumquc Primatis, Mctropolitani , Epifcopi nut f^'" fi^'^''"

ludicis poteftate exemtam declarans; abfque nota diei , cum crucitbr- |!°"^j|^""j"'^

nii vt di(f^um Regii ?iominis charaHere (et haec vox rurfum noua in di- lippo af-

plomatis atque cxtrauagans efl) aliifque nonnullis abnormitatibus ab or- fit^i'i»;

dinario ilylo: quae omnes etiam notari poterunt in co priuilcgio, quod
ibidem 604. proponitur, fub fimili narratiua et cuin iimili nionograiu-

mate, expeditum Pariliis anno MXCI.

66. Fuit quidem in Galliis loannes PapaVIII. (qui fblus ibi intelligi nec eo fati«

poteft) non fub Carolo Caluo, fcd fub Ludouico Balbo, caufh celebran-
^"^"oJrcom

di Tricaffini Concilii; ibique habuit colledos Epifcopos, triginta. Ve- pendienf. ct

rum quis credat, quod is vel Compendium vfque excurrerit, vnius cccle- Panfienfw.

fiae dedicandac caufa, idque mortuo iam fundatore, cuius viuentis ho-

nori poterat aliquid indulgendum vidcri ; vel ad eiufinodi adionem , in-

teruallo leucarum triginta, non folum traxerit omnes Concilii TricafTini

Patres, fed duplo maiorem numerum quaniTrecis habere potuerat, Com-
pendii numcraucrit .'' Qiiapropter nolim feriem Gallicanarum Synodo-

rum augere duabus, vclut tunc fub Philippo celebratis Compendii atque

Pariiiis, quamdiu de earum veritate non ex aliis"qu3m di(ftis iam chartis

conflat j
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Pag. edit. conftat; iieque credcre , Philippum iAum in fignandis diplomatis vfum
^^"

efle monogrammatico figno.

Cenfef anti

qiiariiis ex-

pertiflinuis

diplotnata

qiiaedam,

Pag. edit

XVI.

C A P V T V.

ALEXANDRI WILTHEMII DE HAC MATERIA
IVDICIVM.

67./^um ea quae fuperioribus Capitibus dedudta iam funt, et quae fe-

V-/quentibus deducenda reftant, iam fere haberem parata praelo,

placuit eruditiffimo noftro Alexandro Wilthemio, ei tradatui, cuius

Icribendi confilium animumque ab illo acceperam, fuum quoque iudi-

cium fu^gerere fcripta epiftola : quam congruum duxi hic inneclere?

quia propter longaeuam experientiam , et continuam eiufmodi rerum

tradationem , maximae apud me audoritatis eft j critque haud dubie

apud eos omnes, quidodrinae, qua pollet, rarae profundae, ac foli-

dae guftum aliquem ceperint ex illius Diptycho Leodienfi, additaque ad

illud Appendice, antiquariae Icientiae pleniffimis opufculis, vel ex tecen-

tius vulgata difTcrtatiuncula de Iconibus Conftantini Magni et D. Helenae

Auo-uftae Matris eius. luuabit autem illud eius iudicium tum vt modus,

quo fcribi diplomata iftiufmodi et probari ctiam potuerunt , intelligatur

clarius; tum vt mitigetur doloris fenfus, fi quis ex veritate apertius pro-

lataaut proferenda in fubfequcntibus huius Tradatus Capitibus , exirtat